

BÁO CÁO

Kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08/2020

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2020 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang;

Các cấp Hội trong tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 năm 2020 đạt kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 07 NĂM 2020

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực tỉnh Hội

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức.
- Dự Hội nghị giao ban sơ kết 6 tháng đầu năm 2020 Cụm thi đua số 9 các tỉnh, thành Tây Nam Sông Hậu tại Cà Mau.
- Dự khai giảng, bế giảng 02 lớp tập huấn sơ cấp cứu tình nguyện viên cấp 1, 2 do Trung ương Hội hỗ trợ.
- Dự Hội nghị điển hình tiên tiến (điểm Cụm thi đua số 9 các tỉnh, thành Tây Nam Sông Hậu) tại tỉnh Sóc Trăng.
- Chủ trì khai trương “Chợ nhân đạo” lần 2 tại xã, Nam Thái huyện An Biên và xã Thạnh Yên, huyện U Minh Thượng.
- Phối hợp với Quỹ Thiện Tâm, tập đoàn Vigroup Thảm định 150 hồ sơ học bổng tại các huyện, thành phố trong tỉnh.
- Dự bế giảng lớp tập huấn sơ cấp cứu cho TNV và ra mắt đội sơ cấp cứu đường bộ xã Vĩnh Phú, huyện Giang Thành.
- Triển khai dự án cứu trợ khẩn cấp hạn, mặn cùng Trung ương Hội tại huyện An Biên.
- Chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm gắn với tổng kết công tác tuyên truyền, vận động HMTN năm 2019.

2. Các hoạt động chức năng của các cấp Hội

2.1. Công tác tuyên truyền

- Các cấp Hội tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” trong cán bộ, hội viên; Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh; Luật Hoạt động Chữ thập đỏ; Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp

Báo, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh viết tin, bài, phóng sự cho các hoạt động nhân đạo của Hội và tuyên truyền trong hệ thống Hội được 299 cuộc với 12.246 lượt người dự.

- Thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động lên trang thông tin điện tử Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Kết quả đăng tải lên Website tỉnh Hội được 07 tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Hội, cộng tác về Trung ương Hội 02 tin bài.

2.2. Công tác xã hội, trị giá trên 7,69 tỷ đồng

- Trong tháng các huyện, thành Hội tiếp tục thực hiện vận động trợ giúp địa chỉ nhân đạo được 1.142 lượt địa chỉ, trị giá trên 2,22 tỷ đồng.

- Vận động cứu trợ thường xuyên cho 4.070 lượt hộ nghèo, cận nghèo gặp nhiều khó khăn, trị giá gần 1,27 tỷ đồng.

- Các huyện, thành Hội vận động cất mới, sửa chữa 13 căn nhà, trị giá 400 triệu đồng; bắt mới và sửa chữa 05 cây cầu giao thông nông thôn trị giá trên 498 triệu đồng; làm lộ nông thôn 4300 mét trị giá trên 2,87 tỷ đồng.

- Nuôi người già tại cộng đồng 24 cụ, trị giá trên 50 triệu đồng (Nhà Dưỡng Lão Tp. Rạch Giá).

- Vận động mạnh thường quân và nhà hảo tâm hỗ trợ lắp 1 bộ lọc nước sạch trị giá 100 triệu đồng tại huyện Gò Quao; sửa chữa 01 lò thiêu xã Minh Hòa, huyện Châu Thành trị giá 56 triệu đồng.

2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng, trị giá trên 2,98 tỷ đồng

- Các huyện, thành Hội và Hội Cơ sở trực thuộc tỉnh đã tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 1.713 lượt người, trị giá 60 triệu đồng.

- Các phòng, tổ thuốc nam trong tỉnh đã bắt mạch, châm cứu cho cho 12.741 lượt bệnh nhân, hốt 49.110 thang thuốc nam, trị giá trên 1,44 tỷ đồng.

- Bếp cơm, cháo tình thương của các cấp Hội trong tỉnh đã phục vụ được 99.856 suất cho bệnh nhân nghèo điều trị bệnh tại các Trung tâm Y tế huyện, thành phố và Bệnh viện Đa khoa tỉnh, trị giá trên 894 triệu đồng.

- Phục vụ tang gia 94 đám, trị giá trên 358 triệu đồng. Thực hiện 75 chuyến chuyển bệnh miễn phí cho người dân nghèo, trị giá trên 39 triệu đồng.

2.4. Công tác phòng ngừa và ứng phó thiên tai

Các huyện, thành Hội đã kịp thời động viên, thăm hỏi tặng quà và tiền mặt hỗ trợ cho 07 gia đình không may bị hỏa hoạn thiêu rụi nhà tại huyện Châu Thành, Vĩnh Thuận và Tp Rạch Giá, với tổng trị giá trên 272,6 triệu đồng.

2.5. Công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố đẩy mạnh đợt cao điểm tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Kết quả tổ chức được 06 đợt hiến máu tập trung, tiếp nhận được 2.284 đơn vị máu, trị giá trên 1,72 tỷ đồng.

Tổng trị giá các hoạt động nhân đạo tháng 07/2020 là trên 12,4 tỷ đồng

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 08 NĂM 2020

Căn cứ Chương trình công tác năm 2020. Hội Chữ thập đỏ tỉnh yêu cầu các huyện, thành Hội tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2020 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo. Khuyến khích các cấp Hội gửi các tin bài, nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động nhân đạo tại các địa phương trên trang website của tỉnh Hội, trọng tâm là gương điển hình tiến tới hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

3. Tiếp tục vận động các nguồn lực cho công tác an sinh xã hội, nhất là hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng hạn hán, xâm nhập mặn; triển khai Chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo năm 2020.

4. Chỉ đạo các cơ sở Hội tham mưu cho Ban Chỉ đạo cùng cấp tổ chức thực hiện tốt các Chiến dịch, sự kiện về tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện theo kế hoạch đã đề ra.

5. Kiện toàn tổ chức Hội cơ sở, rà soát số lượng thực tế hội viên tại cơ sở, cập nhật thông tin hội viên, tình nguyện viên; tuyên truyền phát triển hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học và trên địa bàn dân cư. Tiếp tục khảo sát đối tượng địa chỉ nhân đạo theo tinh thần hướng dẫn 72 của Trung ương hội, tiến hành cập nhật địa chỉ nhân đạo lên hệ thống INHANDAO.

6. Phối hợp Ban An toàn Giao thông tỉnh, Tp. Rạch Giá tổ chức Hội thi tuyên truyền tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ, đường thủy và Luật hoạt động Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tại Tp. Rạch Giá..

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 07 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2020. Đề nghị các huyện, thành Hội và Hội cơ sở trực thuộc căn cứ tình hình thực tế chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- VP TW Hội CTĐ VN;
- Ban Dân vận TƯ;
- TT. tỉnh Hội;
- Các phòng, ban tỉnh Hội;
- Các huyện, thành Hội;
- Các Hội cơ sở trực thuộc;
- Website tỉnh Hội;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH
CHANH VĂN PHÒNG
Nguyễn Văn Tùng